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KonKurencyjność polsKiego przemysłu spożywczego na 
rynKu Krajowym i międzynarodowym – wybrane elementy

THE COMPETITIVENESS OF POLISH FOOD INDUSTRY ON DOMESTIC  
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abstrakt. Celem badań była ocena wewnętrznej i zewnętrznej konkurencyjności polskiego przemysłu 
spożywczego (sektora produkcji artykułów spożywczych i napojów). Dane dotyczyły lat 2003-2012, a w 
niektórych przypadkach również 2013 roku. W warunkach integracji i globalizacji gospodarczej nieodłącz-
nym elementem funkcjonowania podmiotów gospodarczych stało się konkurowanie z innymi podmiotami, 
ukierunkowane na osiąganie korzyści z tytułu działania zarówno na rynku krajowym, jak i międzynarodo-
wym. Dla polskiego przemysłu spożywczego miniona dekada była okresem intensywnego rozwoju. Mimo 
niższych wskaźników wzrostu w tym sektorze niż w całym przetwórstwie przemysłowym (m.in. produkcji, 
inwestycji), konkurencyjność przemysłu spożywczego zwiększyła się. Dynamiczny wzrost eksportu, po-
prawa salda obrotów i pozostałych analizowanych wskaźników zewnętrznej konkurencyjności przemysłu 
spożywczego wskazują na umacnianie się pozycji krajowych producentów na rynku międzynarodowym. 
Zjawisko to pozytywnie wpływa na kondycję ekonomiczną tego sektora i perspektywy jego rozwoju.

wstęp
Pojęcie konkurencyjności należy do kategorii powszechnie stosowanych, zarówno w praktyce, 

jak i w teorii ekonomii, ale jednocześnie należy do pojęć niejednoznacznie i rozmaicie definiowa-
nych. Kopaliński twierdzi, że jest to pojęcie odnoszące się głównie do handlu i oznacza pewnego 
rodzaju współzawodnictwo czy też rywalizację [Kopaliński 1989]. Stankiewicz konkurencyjność 
definiuje z kolei jako zdolność do sprawnego realizowania celów na rynkowej arenie konkurencji, 
przy czym przez sprawność rozumie skuteczność, korzystność i ekonomiczność [Stankiewicz 
2005]. Innymi słowy, konkurencyjność jest pojęciem, które pozwala oceniać działania podmiotów 
gospodarczych uczestniczących w walce konkurencyjnej z punktu widzenia osiąganych wyników. 
Mechanizmem umożliwiającym ocenę tych wyników jest szeroko rozumiany rynek, na którym 
dokonuje się selekcja podmiotów pod względem poziomu ich konkurencyjności [Misala 2007].

Konkurencyjność jako cecha podmiotów działających na rynku w warunkach konkurencji jest 
klasyfikowana według wielu kryteriów. Jedno z kryteriów klasyfikacji zagadnienia konkurencyjności 
może stanowić zasięg tego konkurowania. W takim ujęciu można mówić o konkurencyjności w skali 
krajowej (regionalnej) lub międzynarodowej. W literaturze konkurencyjność częściej odnoszona 
jest jednak do rynku zagranicznego lub globalnego, chociaż pojawia się pogląd, że o sukcesie na 
tych rynkach decyduje wygrana walka konkurencyjna na rynku krajowym i regionalnym. Takie 
podejście prezentuje powszechnie cytowana definicja OECD, z której wynika, że „konkurencyjność 
oznacza zarówno zdolność firm, przemysłów, regionów, narodów lub ponadnarodowych ugrupo-
wań do sprostania międzynarodowej konkurencji, jak i do zapewniania relatywnie wysokiej stopy 
zwrotu od zastosowanych czynników produkcji i relatywnie wysokiego zatrudnienia na trwałych 
podstawach” [Industrial structure… 1994]. Odpowiada to także koncepcji Wosia, według którego 
konkurencyjność rolnictwa (a więc i innych działów gospodarki) można rozpatrywać z dwóch 
punktów widzenia. Po pierwsze, w ramach gospodarki narodowej i wtedy jest to konkurencyjność 
wewnętrzna tego działu gospodarki. Po drugie, w ujęciu międzynarodowym, gdy analizie poddaje 
się konkurencyjność potencjalną rolnictwa danego kraju [Woś 2001].
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Należy podkreślić, że niezależnie od istniejących różnic między definicjami konkurencyj-
ności, w warunkach gospodarki rynkowej nieodłącznym elementem funkcjonowania podmiotów 
gospodarczych stało się konkurowanie z innymi podmiotami, mające na celu osiągnięcie korzyści 
z tytułu działania zarówno na rynku krajowym, jak i międzynarodowym.

materiał i metodyka badań
Celem badań była ocena wewnętrznej i zewnętrznej konkurencyjności polskiego przemysłu 

spożywczego (sektora produkcji artykułów spożywczych i napojów). Jest to zagadnienie niezwy-
kle szerokie, stąd do oceny wybrano tylko niektóre jego aspekty. Konkurencyjność wewnętrzną 
przemysłu spożywczego, tj. jego konkurencyjność na rynku krajowym, zdefiniowano jako 
pozycję ekonomiczną tej gałęzi w stosunku do innych gałęzi przemysłu przetwórczego, innymi 
słowy, usytuowanie przemysłu spożywczego w całym sektorze przetwórstwa przemysłowego. 
Konkurencyjność tę określono udziałem przemysłu spożywczego w wartości produkcji globalnej, 
wartości produkcji sprzedanej i wartości dodanej brutto przetwórstwa przemysłowego, jak rów-
nież wydajnością pracy, technicznym uzbrojeniem pracy, nakładami inwestycyjnymi i wynikami 
finansowymi przedsiębiorstw przemysłu spożywczego na tle całego przemysłu przetwórczego.

Ocenę konkurencyjności zewnętrznej przemysłu spożywczego przeprowadzono na podstawie 
pomiaru pozycji konkurencyjnej przedsiębiorstw tej gałęzi przemysłu na rynku międzynarodo-
wym. Do pomiaru tej konkurencyjności wykorzystano wybrane wskaźniki ilościowe, tj. udział 
przemysłu spożywczego w obrotach handlu zagranicznego produktami całego sektora rolno-
-spożywczego i saldo obrotów handlowych produktami przemysłu spożywczego na tle sektora 
rolno-spożywczego (uzupełniono to oceną znaczenia sektora rolno-spożywczego w handlu 
zagranicznym Polski ogółem) oraz wskaźnik orientacji eksportowej (udział wartości eksportu 
produktów przemysłu spożywczego w wartości produkcji sprzedanej tych produktów), pokrycia 
importu eksportem (relacja wartości eksportu produktów przemysłu spożywczego do wartości 
importu tych produktów) i penetracji importowej (udział wartości importu produktów przemysłu 
spożywczego w wartości podaży tych produktów na rynku wewnętrznym – podaż zdefiniowano 
jako różnicę między wartością produkcji sprzedanej a saldem handlu zagranicznego).

Oba analizowane zagadnienia, tj. konkurencyjność wewnętrzna i zewnętrzna, wzajemnie na siebie 
oddziałują (są to zjawiska dynamiczne). Kształtowanie się wskaźników konkurencyjności wewnętrznej 
poszczególnych sektorów (w tym przypadku przemysłu spożywczego) wobec całego przetwórstwa 
przemysłowego wyjaśnia w dużym stopniu różnice w ich pozycji konkurencyjnej na rynku między-
narodowym. Wskaźniki konkurencyjności na rynku krajowym obrazują bowiem poziom i zmiany 
sytuacji ekonomicznej podmiotów rynku, mającej wpływ na możliwości i szanse ich ekspansji zagra-
nicznej. Wysokość wskaźników konkurencyjności zewnętrznej, świadcząca o pozycji konkurencyjnej 
podmiotów poszczególnych sektorów (tutaj przemysłu spożywczego) na rynku międzynarodowym, 
warunkuje z kolei ich bieżącą sytuację ekonomiczną i znaczenie sektora w gospodarce narodowej.

Dane, które wykorzystano w ocenie konkurencyjności przemysłu spożywczego na rynku 
krajowym i międzynarodowym, pochodzą z Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) oraz z Cen-
trum Analitycznego Administracji Celnej (CAAC). Dane te dotyczą na ogół lat 2003-2012, a w 
niektórych przypadkach również 2013 roku.

Konkurencyjność wewnętrzna polskiego przemysłu spożywczego

W latach 2010-2012 udział przemysłu spożywczego w produkcji globalnej przetwórstwa przemy-
słowego wyniósł średnio 19,4%, wobec 21,2% w 2003 roku, tj. roku poprzedzającym akcesję Polski 
do UE. Udział przemysłu spożywczego w produkcji sprzedanej przetwórstwa przemysłowego wyniósł 
odpowiednio: 19,5% i 21,6%. Najbardziej stabilny był udział przemysłu spożywczego w wartości 
dodanej brutto przetwórstwa przemysłowego, który w latach 2010-2012 wyniósł średnio 16,5%, 
podczas gdy w 2003 roku 16,3%. Najniższy poziom wszystkich trzech ww. wskaźników wystąpił w 
2008 roku (tab. 1). O obniżeniu udziału przemysłu spożywczego w wartości produkcji globalnej i pro-
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dukcji sprzedanej przetwórstwa przemysłowego nie zadecydował jednak spadek produkcji przemysłu 
spożywczego, a wyższa dynamika wzrostu odnotowana w innych sektorach gospodarki narodowej.

Zmniejszyły się różnice pomiędzy wydajnością pracy w przemyśle spożywczym i w przetwór-
stwie przemysłowym. Wydajność pracy w sektorze produkcji artykułów spożywczych i napojów 
stanowiła w latach 2010-2012 średnio 91,1% wydajności pracy w całym przetwórstwie przemysło-
wym, podczas gdy w 2003 roku tylko 86,1%. Najniższa relacja, na poziomie 81,2%, wystąpiła w 
2004 roku. Poprawiła się również relacja technicznego uzbrojenia pracy w przemyśle spożywczym i 
w całym przemyśle przetwórczym. W latach 2010-2012 wynosiła ona 95,2% w stosunku do 92,9% 
w 2003 roku. W latach 2005-2008 wartość brutto środków trwałych przypadająca na 1 pracującego 
w przemyśle spożywczym była nawet wyższa niż w przetwórstwie przemysłowym (tab. 1).

Tempo wzrostu nakładów inwestycyjnych w przemyśle spożywczym było niższe od średniego 
w przetwórstwie przemysłowym. Wskazuje na to zmniejszający się udział przemysłu spożywczego 
w nakładach inwestycyjnych całego przemysłu przetwórczego. W latach 2010-2012 wyniósł on 
18,8%, podczas gdy w 2003 roku 20,9% (najniższy był w latach 2006-2009) – tabela 1.

Wyniki finansowe odnotowane przez przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego, choć w więk-
szości lat gorsze niż w całym przetwórstwie przemysłowym, były relatywnie dobre i pozwalały 
na kontynuowanie rozwoju tego sektora gospodarki (tab. 1). Lepsze wskaźniki rentowności w 
przemyśle spożywczym wystąpiły jedynie w latach 2008-2009, co oznacza, że sektor ten stosun-
kowo łagodnie przeszedł okres kryzysu gospodarczego. Potwierdzają to badania przeprowadzone 
w IERiGŻ-PIB, z których wynika, że polski przemysł spożywczy i cała gospodarka żywnościowa 
okazały się stosunkowo mało wrażliwe na kryzys światowy. Były to działy, w których nastąpiło 
jedynie przejściowe spowolnienie rozwoju produkcji, popytu krajowego i eksportu, przy znaczącej 
redukcji importu i inwestycji [Szczepaniak 2012].

Konkurencyjność zewnętrzna polskiego przemysłu spożywczego

Przedmiotem polskiego handlu zagranicznego produktami rolno-spożywczymi były przede 
wszystkim produkty przemysłu spożywczego. Udział produktów przemysłu spożywczego w 
całkowitym eksporcie rolno-spożywczym Polski sięgał aż 80-85%. Udział produktów przemysłu 
spożywczego w imporcie rolno-spożywczym był niższy i wynosił około 70-75% (rys. 1). Handel 
rolno-spożywczy odgrywa z kolei ważną rolę w polskim handlu zagranicznym ogółem. Udział 
eksportu rolno-spożywczego w eksporcie Polski ogółem przed akcesją kształtował się w granicach 
8-9%, w kolejnych latach wzrósł do prawie 10%, 
a począwszy od 2009 roku oscyluje w granicach 
11-12% (w 2013 roku przekroczył 13%). Udział 
importu rolno-spożywczego w imporcie Polski 
ogółem był niższy i w latach 2003-2008 wahał 
się w przedziale 6-7%. Od 2009 roku udział 
produktów rolno-spożywczych w całym impor-
cie nieprzerwanie przekraczał 8% (w 2013 roku 
wskaźnik ten wyniósł 9,2%) –  rysunek 2.

Sektor rolno-spożywczy był jednocześnie 
jedną z nielicznych gałęzi gospodarki narodowej, 
która uzyskiwała dodatni bilans w wymianie 
handlowej. W warunkach znaczącego deficytu, 
który występował w polskim handlu produkta-
mi nieżywnościowymi (w 2013 roku 8,0 mln 
euro), wysoka nadwyżka w handlu produktami 
rolno-spożywczymi (5,7 mln euro) miała zatem 
duże znaczenie dla polskiego bilansu handlo-
wego i płatniczego. W 2013 roku wywarła ona 
także istotny wpływ na kierunek zmian salda 

Rysunek 1. Udział produktów przemysłu spożywczego 
w handlu produktami sektora rolno-spożywczego [%]
Figure 1. The share of food industry products in trade 
of agri-food sector products [%]
Źródło: opracowanie własne na podstawie Wyniki 
handlu... 2003-2013
Source: own study based on Wyniki handlu... 2003-2013
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CAAC 
Source: own study based on CAAC data 

 
rysunek 2. Udział produktów sektora rolno-spożywczego w handlu zagranicznym ogółem [%] 

Figure 2. The share of agri-food sector products in total foreign trade [%] 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CAAC 
Source: own study based on CAAC data 

 
Sektor rolno-spożywczy był jednocześnie jedną z nielicznych gałęzi gospodarki naro-

dowej, która uzyskiwała dodatni bilans w wymianie handlowej. W warunkach znaczącego de-
ficytu, który występował w polskim handlu produktami nieżywnościowymi (w 2013 roku 8,0 

81
,3

 

80
,8

 

81
,8

 

83
,1

 

83
,0

 

83
,6

 

82
,7

 

83
,8

 

85
,5

 

82
,7

 

81
,7

 

68
,5

 

68
,3

 

70
,6

 

69
,5

 

67
,5

 

69
,5

 

72
,2

 

69
,5

 

69
,7

 

69
,3

 

67
,5

 

60

65

70

75

80

85

90

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

eksport/export import / import

8,
4 8,
8 9,

8 

9,
6 9,
8 

9,
8 

11
,7

 

11
,2

 

11
,1

 

12
,3

 

13
,1

 

5,
9 6,
2 6,
6 

6,
3 6,
6 7,
1 

8,
7 

8,
1 8,
3 8,
8 9,
2 

3

6

9

12

15

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

eksport/export import/import



284 Iwona Szczepaniak
Ta

be
la

 1
. W

yb
ra

ne
 w

sk
aź

ni
ki

 w
ew

nę
trz

ne
j k

on
ku

re
nc

yj
no

śc
i p

rz
em

ys
łu

 sp
oż

yw
cz

eg
o

Ta
bl

e 
1.

 S
el

ec
te

d 
in

di
ca

to
rs

 o
f i

nt
er

na
l c

om
pe

tit
iv

en
es

s o
f t

he
 fo

od
 in

du
st

ry

r
ok

/ 
Ye

ar
Pr

od
uk

cj
a 

gl
ob

al
na

 
pr

ze
m

ys
łu

 
sp

oż
yw

cz
eg

o/
G

ro
ss

 o
ut

pu
t 

of
 fo

od
 in

du
st

ry

W
ar

to
ść

 
do

da
na

 b
ru

tto
 

pr
ze

m
ys

łu
 

sp
oż

yw
cz

eg
o/

 
G

ro
ss

 v
al

ue
 

ad
de

d 
of

 fo
od

 
in

du
st

ry

Pr
od

uk
cj

a 
sp

rz
ed

an
a 

pr
ze

m
ys

łu
 

sp
oż

yw
cz

eg
o/

 
So

ld
 p

ro
du

ct
io

n 
of

 fo
od

 in
du

st
ry

W
yd

aj
no

ść
 

pr
ac

y 
w

 p
rz

em
yś

le
 

sp
oż

yw
cz

ym
a / 

W
or

k 
ef

fic
ie

nc
y 

in
 fo

od
 in

du
st

ry
a

Te
ch

ni
cz

ne
 

uz
br

oj
en

ie
 p

ra
cy

 
w

 p
rz

em
yś

le
 

sp
oż

yw
cz

ym
b / 

Te
ch

ni
ca

l 
eq

ui
pm

en
t i

n 
fo

od
 in

du
st

ry
b

N
ak

ła
dy

 
in

w
es

ty
cy

jn
e 

w
 p

rz
em

yś
le

 
sp

oż
yw

cz
ym

/ 
In

ve
st

m
en

t 
ou

tla
ys

 in
 fo

od
 

in
du

st
ry

W
sk

aź
ni

k 
re

nt
ow

no
śc

i 
pr

zy
ch

od
ów

 
br

ut
to

c /
G

ro
ss

 tu
rn

ov
er

 
pr

ofi
ta

bi
lit

y 
ra

te
c

W
sk

aź
ni

k 
re

nt
ow

no
śc

i 
pr

zy
ch

od
ów

 
ne

tto
d /

N
et

 tu
rn

ov
er

 
pr

ofi
ta

bi
lit

y 
ra

te
d

w
 p

ro
ce

nt
ac

h/
in

 p
er

ce
nt

mld zł (ceny bieżące)/ 
bln PLN (current prices)

przetwórstwo 
przemysłowe = 100/
manufacturing = 100

mld zł (ceny bieżące)/ 
bln PLN (current prices)

przetwórstwo 
przemysłowe = 100/
manufacturing = 100

mld zł (ceny bieżące)/ 
bln PLN (current prices)

przetwórstwo 
przemysłowe = 100/
manufacturing = 100

tys. zł (ceny bieżące)/ 
thou. PLN (current 
prices)

przetwórstwo 
przemysłowe = 100/
manufacturing = 100

tys. zł (ceny bieżące)/ 
thou. PLN (current 
prices)

przetwórstwo 
przemysłowe = 100/
manufacturing = 100

mln zł (ceny bieżące)/
mln PLN (current prices)

przetwórstwo 
przemysłowe = 100/
manufacturing = 100

przemysł spożywczy/ 
food industry

przetwórstwo 
przemysłowe/
manufacturing

przemysł spożywczy/  
food industry

przetwórstwo 
przemysłowe/
manufacturing

20
03

10
2,

7
21

,2
21

,1
16

,3
97

,0
21

,6
45

68
86

,1
10

 7
38

92
,9

54
39

20
,9

2,
1

3,
2

1,
2

2,
0

20
04

11
9,

0
19

,7
23

,5
15

,0
95

,3
19

,7
50

57
81

,2
11

 5
26

97
,1

65
29

21
,6

4,
4

7,
0

3,
6

5,
7

20
05

12
6,

9
20

,5
26

,4
16

,5
10

1,
7

21
,3

58
55

88
,0

12
 7

19
10

0,
0

58
51

18
,6

4,
1

5,
6

3,
3

4,
5

20
06

13
3,

2
18

,9
28

,6
16

,3
11

3,
5

18
,9

62
00

92
,4

13
 0

78
10

1,
8

67
21

17
,5

4,
8

5,
9

3,
9

4,
9

20
07

14
9,

8
18

,7
28

,9
14

,8
12

1,
5

18
,6

61
99

87
,4

13
 9

72
10

4,
5

67
82

14
,7

4,
9

6,
7

4,
0

5,
6

20
08

15
4,

2
18

,2
29

,2
14

,0
12

6,
4

18
,4

63
75

82
,8

15
 0

98
10

1,
2

77
49

15
,5

3,
3

3,
3

2,
6

2,
6

20
09

16
5,

9
21

,0
40

,4
18

,8
14

1,
8

20
,9

90
51

10
1,

9
16

 4
56

94
,8

59
55

14
,4

5,
0

4,
6

4,
3

3,
9

20
10

16
8,

7
19

,5
37

,3
17

,8
14

7,
2

19
,5

83
26

96
,9

17
 2

82
94

,0
62

34
18

,0
5,

0
4,

9
4,

2
4,

2
20

11
19

0,
5

18
,9

36
,8

15
,7

15
4,

9
18

,9
84

78
88

,7
19

 1
75

96
,5

70
05

17
,3

3,
8

4,
5

3,
1

3,
7

20
12

20
4,

3
19

,7
38

,8
15

,9
15

8,
9

20
,1

88
79

87
,6

20
 3

76
95

,2
74

34
18

,8
4,

0
4,

4
3,

4
3,

7
a 
 w

ar
to

ść
 d

od
an

a 
br

ut
to

 n
a 

1 
pr

ac
uj

ąc
eg

o/
gr

os
s v

al
ue

 a
dd

ed
 p

er
 1

 e
m

pl
oy

ed
 p

er
so

n,
 b  w

ar
to

ść
 b

ru
tto

 śr
od

kó
w

 tr
w

ał
yc

h 
na

 1
 p

ra
cu

ją
ce

go
/g

ro
ss

 v
al

ue
 o

f fi
xe

d 
as

se
ts

 p
er

 1
 e

m
pl

oy
ed

 p
er

so
n;

 c  r
el

ac
ja

 w
yn

ik
u 

fin
an

so
w

eg
o 

br
ut

to
 d

o 
pr

zy
ch

od
ów

 z
 c

ał
ok

sz
ta

łtu
 d

zi
ał

al
no

śc
i/r

el
at

io
n 

of
 th

e 
gr

os
s fi

na
nc

ia
l r

es
ul

t t
o 

re
ve

nu
es

 
fro

m
 to

ta
l a

ct
iv

ity
; d  r

el
ac

ja
 w

yn
ik

u 
fin

an
so

w
eg

o 
ne

tto
 d

o 
pr

zy
ch

od
ów

 z 
ca

ło
ks

zt
ał

tu
 d

zi
ał

al
no

śc
i/r

el
at

io
n 

of
 th

e n
et

 fi
na

nc
ia

l r
es

ul
t t

o 
re

ve
nu

es
 fr

om
 to

ta
l a

ct
iv

ity
Źr

ód
ło

: o
pr

ac
ow

an
ie

 w
ła

sn
e 

na
 p

od
st

aw
ie

 d
an

yc
h 

G
U

S 
[R

oc
zn

ik
 st

at
ys

ty
cz

ny
…

 2
00

3-
20

12
]

So
ur

ce
: o

w
n 

st
ud

y 
ba

se
d 

on
 d

at
a 

of
 C

SO
 [R

oc
zn

ik
 st

at
ys

ty
cz

ny
…

 2
00

3-
20

12
] 



285Konkurencyjność polskiego przemysłu spożywczego na rynku krajowym...

wymiany handlowej Polski ogółem (deficyt 
zmniejszył się o ¾ – rys. 3b). Na saldo handlu 
produktami rolno-spożywczymi wpływ miało 
przede wszystkim saldo obrotów produktami 
przemysłu spożywczego, które było dodatnie 
i od 2004 roku szybko wzrastało, podczas gdy 
deficyt w handlu zagranicznym artykułami 
rolnymi pozostawał bardzo głęboki (rys. 3a).

Dodatnie saldo handlu zagranicznego 
produktami sektora rolno-spożywczego (za 
sprawą wysokiego salda obrotów produktami 
przemysłu spożywczego) i rosnący udział żyw-
ności w polskim eksporcie ogółem wyraźnie 
potwierdzają pozytywne zmiany struktural-
ne, jakie dokonały się w polskim przemyśle 
spożywczym oraz ich rosnące znaczenie dla 
gospodarki narodowej. Wzrost konkurencyj-
ności tego sektora i jego szerokie powiązania z 
rynkami zagranicznymi służyły nie tylko pozy-
skiwaniu rynków zbytu dla polskiej żywności, 
ale stały się także czynnikiem stabilizującym cały rynek wewnętrzny, ograniczającym uzależnienie 
bieżącej sytuacji od wahań koniunktury na rynkach zewnętrznych [Szczepaniak 2013].

Wskaźnik orientacji eksportowej (OE) interpretuje się jako wskaźnik proeksportowej specjalizacji 
danego kraju w zakresie określonego sektora, grupy produktów lub tylko jednego produktu. Ana-
liza wskaźnika orientacji eksportowej przemysłu spożywczego w latach 2003-2012 wykazała, że 
udział sprzedaży zagranicznej w całkowitej wartości sprzedaży przemysłu spożywczego zwiększył 
się w tym okresie o ponad 17 p.p. i w 2012 roku wyniósł 30,8%. Oznacza to przeszło dwukrotny 

Rysunek 3. Saldo obrotów handlowych Polski [mld euro]
Figure 3. Polish trade balance [bln euro]
Źródło: opracowanie własne na podstawie Wyniki handlu... 2003-2013
Source: own study based on Wyniki handlu... 2003-2013

b) produkty sektora rolno-spożywczego 
i pozostałych sektorów/products of agri-

-food sector and other sectors

a) produkty przemysłu spożywczego 
i rolnictwa/products of food  

industry and agriculture

Rysunek 2. Udział produktów sektora rolno-
spożywczego w handlu zagranicznym ogółem [%]
Figure 2. The share of agri-food sector products in 
total foreign trade [%]
Źródło: opracowanie własne na podstawie Wyniki 
handlu... 2003-2013
Source: own study based on Wyniki handlu... 2003-2013
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Figure 1. The share of food industry products in trade of agri-food sector products [%] 
 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych CAAC 
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wzrost wskaźnika orientacji eksportowej przemysłu spożywczego (tab. 2), co świadczy o wyraź-
nym wzroście jego specjalizacji eksportowej oraz rosnącej międzynarodowej konkurencyjności.

Analiza wskaźnika pokrycia importu produktów przemysłu spożywczego eksportem tych 
produktów (TC) w okresie członkostwa Polski w UE wykazała jego różnokierunkowe wahania, 
ale we wszystkich latach poziom tego wskaźnika był wyższy od jednego (tab. 2). W latach 2004-
2006 wskaźnik TC wzrastał – z 1,23 do 1,46, a następnie zmniejszał się aż do 1,26 w 2009 roku.  
W ostatnich dwóch latach wskaźnik ten ponownie przybrał tendencję rosnącą i w 2012 roku 
osiągnął poziom 1,38 (wartość eksportu produktów przemysłu spożywczego przewyższała import 
tych produktów aż o 38%). Oznacza to specjalizację Polski w zakresie produkcji żywności i po-
zwala wnioskować, że polskie przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego dysponują przewagami 
konkurencyjnymi nad partnerami z innych krajów.

Nadwyżka w obrotach handlowych produktami przemysłu spożywczego może wskazywać, że 
krajowy rynek żywnościowy był w niewielkim stopniu zaopatrywany w produkty pochodzące z 
importu. Zjawisko to dobrze obrazuje wskaźnik penetracji importowej (MP), który określa udział 
importu danej grupy produktów w podaży tych produktów na rynku wewnętrznym. Analiza tego 
wskaźnika dla przemysłu spożywczego wykazała, że w latach 2011-2012 jego wartość wyniosła 
0,24, co oznacza, że udział importu w podaży rynkowej wyniósł 24%, a zatem był wysoki (tab. 
2) i znacznie wyższy niż w poprzednich latach (w stosunku do 2003 roku wzrósł dwukrotnie). 
Stosunkowo wysoka wartość tego wskaźnika wskazuje, że Polska była nie tylko znaczącym eks-
porterem, ale i importerem żywności. Wynikało to przede wszystkim z dużej roli reeksportu w 
polskim przemyśle spożywczym, tj. importu surowców (głównie z innych stref klimatycznych), 
a następnie eksportu produktów przetworzonych. Duża rola produktów wysoko przetworzonych 
w strukturze polskiego eksportu spożywczego pozwala wnioskować, że międzynarodowa konku-
rencyjność polskich producentów żywności była wysoka [Szajner, Szczepaniak 2013].

podsumowanie
Zmniejsza się udział przemysłu spożywczego w wartości produkcji globalnej i produkcji 

sprzedanej oraz w nakładach inwestycyjnych całego przemysłu przetwórczego. Nieco gorsze są 
również wyniki finansowe przedsiębiorstw sektora produkcji artykułów spożywczych i napojów 
niż przetwórstwa przemysłowego. W dalszym ciągu niższe są wskaźniki wydajności pracy i 
technicznego uzbrojenia pracy w przemyśle spożywczym niż w całym przemyśle przetwórczym. 
Nie oznacza to jednak, że rozwój sektora produkcji artykułów spożywczych i napojów cechuje 
ujemna dynamika wzrostu. Wręcz przeciwnie – ostatnia dekada była okresem intensywnego rozwoju 
polskiego przemysłu spożywczego, chociaż – jak wskazują na to niektóre mierniki – jego tempo 
wzrostu było nieco niższe niż pozostałych sektorów gospodarki. Najważniejszym czynnikiem roz-
woju polskiego przemysłu spożywczego w minionej dekadzie, obok rozwoju krajowego popytu 

Tabela 2. Wybrane wskaźniki zewnętrznej konkurencyjności przemysłu spożywczego
Table 2. Selected indicators of external competitiveness of the food industry
Wyszczególnienie/Specification rok/Year

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Wskaźnik orientacji eksportowej 
(OE)/Index of export orientation 
(OE) [%]

13,7 16,5 18,8 21,5 21,4 22,4 25,1 26,6 29,1 30,8

Wskaźnik pokrycia importu 
eksportem (TC)/Trade coverage 
ratio (TC)

1,17 1,23 1,38 1,46 1,39 1,27 1,26 1,32 1,33 1,38

Wskaźnik penetracji importowej/
Index of import penetration (MP) 0,12 0,15 0,16 0,17 0,18 0,19 0,21 0,23 0,24 0,24

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS i CAAC
Source: own calculations based on GUS and CAAC data
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na żywność przetworzoną, był dynamiczny wzrost eksportu, który przejął ponad połowę przyrostu 
produkcji przemysłu spożywczego. W ciągu dziesięciu lat funkcjonowania Polski w ramach UE 
nastąpiła znaczna poprawa wskaźnika pokrycia importu produktów przemysłu spożywczego 
eksportem tych produktów oraz wzrost orientacji eksportowej przemysłu spożywczego. Nie nastą-
pił również „zalew” polskiego rynku żywnościowego produktami z importu. Okres członkostwa 
Polski w UE przyniósł poprawę konkurencyjności przemysłu spożywczego zarówno na rynku 
krajowym, jak i międzynarodowym. Polska żywność jest chętnie kupowana za granicą, co sprzyja 
umacnianiu się pozycji krajowych producentów na rynku międzynarodowym i utrzymywaniu się 
dobrej kondycji ekonomicznej tego sektora.
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Summary
The aim of the study was to assess the internal and external competitiveness of the Polish food industry 

(production sector of food and beverages). Data related to years 2003-2012, and in some cases 2013. In 
terms of integration and economic globalization inherent in the business operation has become to compete 
with other entities, aimed at achieving the benefits of the action both domestically and internationally. For 
the Polish food industry last decade was a period of intensive development. Despite lower growth rates in 
this sector than in all of manufacturing (among others: production, investment), the competitiveness of the 
food industry increased. The dynamic growth of exports, improve balance and other analyzed indicators of 
external competitiveness of the food industry points to strengthening of the position of domestic producers 
on the international market. This phenomenon has a positive impact on the economic condition of the sector 
and the prospects of its development.
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